
grund til. Der er he ller ikke tale om 
et »ubehersket angreb«.

2. C.B.T. udsendte altså det nævnte 
brev. Om løgn kan der de rfo r ikke 
være tale.

3. Når lederen argumenterer for, at f i l 
men er og bliver en dokumentarfilm , 
er der tale om en forto lkn ing af film 
loven. Vi forbeho lder os denne ret til 
forto lkn ing, som baseres på grundlag 
af kendskab t il film loven. Braad har 
lov til at fo rto lke  til sin forde l.

4. Det v ille  være uklogt af DR at gå ind 
i en coproduktion m idt i de kom plice
rede forhandlinger om en generel co- 
produktionsafta le.

5. Vi skal skændes om e tike tte r e ller 
rettere: vi skal fo rto lke  efter vor over
bevisning. Selv Thomsen gør det.

6. »Kosmorama«s redaktion er ikke tvun
get til at acceptere l/S Danske Film 
producenters de fin ition  af spille film , 
som jo  er rent kom m ercie lt betinget. 
Vi noterer os, at C.B.T. accepterer 
den.

7. Et sympatisk c ita t fra  C.B.T.s pro
gram til film en. Han siger: »Jeg synes 
ikke, det er særlig s jovt at give fo lk 
karakter e fte r deres meninger. Det 
er der så mange, der gør i dag, og 
mange, der altid mener det rigtige, 
kan såmænd godt have mere uret 
end dem, der o fte mener det fo r
kerte«. A lligevel blander C.B.T. Poul 
Malmkjærs s tilling  ved TV polem isk 
sammen med »Kosmorama«s leder
kommentar. Klangbunden er der, så 
det runger. Det må derfo r undre Poul 
Malmkjær, at han således få r karak
ter, og han må minde den hellige 
Christian Braad Thomsen om historien 
om præsten, der troede at hans glorie  
var fa lde t ned over øjnene. Selv ikke 
hans nærmeste nænnede at fortæ lle 
ham, at det var hans horisont. red.

Errata
I min artikel »Louis Malle -  en borger
skabets oprører« (Kos. 129) har et par 
m inimale tryk fe jl fo rrykket meningen 
kolossalt et par steder: Side 18, 4. a f
snit: »I sin ja g t e fter sin tabte ungdom 
ender A la in illusionsløs og -  hvad næ
sten værre er -  desperat med pistolen 
mod panden.« -  der skulle have stået, 
at A la in var adesperat.

Side 22, 2. spalte, 1. afsnit: »Man b li
ver voksen ved at komme over sin barn
dom og forho ldet t il sin mor, og ved at 
gå i seng med moderen. Én gang og 
tilfæ ld ig t, kulm inerer Laurents barne- 
seksualitet sam tid ig med at han gør sig 
fri af den«. -  Kommaer og punktum er 
placere t galt, der skulle have stået: 
»Man b live r voksen ved at komme over 
sin barndom og fo rho lde t til sin mor. 
Og ved at gå i seng med moderen, én 
gang og tilfæ ld ig t, kulm inerer Laurents 
barneseksualitet sam tid ig med at han 
gør sig fri af den«.

Jens Bruun Christensen

Bøger

Læst af:
Per Calum (P.C.)
Peter Schepelern (P.S.)

Film og revolution
Amerikaneren James Roy MacBeans bog 
ligner det den er, nemlig en samling ar
tik ler. A f bogens 15 afsn it har kun to 
ikke tid lige re  været o ffen tligg jo rt, ho
vedparten af de øvrige stammer fra 
Film Quarterly. Det fork la rer også, hvor
fo r bogen i så høj grad mangler sam
menhæng og konklusion. Hvad vi får her 
er b lo t en række løse artikler, som in
form erer om nogle nyere film  med po li
tisk emne. Der er sle t ikke tale om en 
samlet analyse af det i titlen  angivne 
emne. Hele den ene halvdel af bogen 
handler om Godards seneste film  og 
byder på en -  i mangel af bedre -  gan
ske informativ, men analytisk meget 
jævn gennemgang af film ene fra »Deux 
ou tro is choses ...« t il »Tout va bien«. 
I anden del gennemgås Solanas »Smel
teovnenes time«, Kramers »Ice«, Ros- 
se llin is »Louis XIV«, Makavejevs »Orga
nismens mysterier«, Marcel O ph iils ’ »Le 
chagrin et la pitié« og Rosis »La classe 
operaia va in Paradiso«, film  som fo r
fatteren åbenbart har ligget inde med 
artik ler om. I tred ie  del gøres der op 
med sem iologien i et diffust, snakkesa
lig t angreb på Metz. Det er MacBeans 
prisvæ rdige bestræ belse at »base the 
practice o f film  critic ism  on sound theo- 
retical foundations«. Hans egen teo re 
tiske baggrund er angiveligt marxismen 
og han erklærer: »The present book 
took shape from my own commitment 
to  the struggle fo r revolutionary libera- 
tion and from my growing conviction 
tha t the struggle must be carried out on 
all fronts even in film  criticism «. Så 
meget mere ejendom m eligt er det, at 
han e fte r 180 siders gennemgang af 
Godards po litiske film  når frem t il det

nedladende -  og tem m elig boomerang- 
agtige -  udsagn: »Perhaps Godard and 
Gorin need to be reminded tha t in re
volution, as in life  itself, actions speak 
louder than words«. P.S.

James Roy MacBean: Film and Revolution. India- 
na University Press, Bloomington &. London, 1975. 
S 4.95.

Film Review
Denne engelske film årbog -  som star
tede i 1944-45- spænder over det engel
ske b iografreperto ire  fra ju li 1974 til juni 
1975. Det er en velred igeret, men temme
lig kostbar, årbog. H ovedafsnittet er en 
billedgennem gang af årets film  med t i l
hørende credits, som dog langt fra er 
så udførlige som Kosmoramas læsere er 
vant til. Derudover indeholder bogen 
nogle artik ler -  bl. a. om »The Films That 
Never Were« og »The Big Spectacle«, 
en oversig t over årets engelske film litte 
ratur og et afsnit, »In Memoriam«, med 
nekrologer over bl. a. Jack Benny (hvis 
præ station i »To Be or Not to Be« ikke 
om tales!), Anatole Litvak, V itto rio  de 
S ica og film h istoriske fænomener som 
Leontine Sagan (»Mådehen in Uniform«), 
Eric Charell (»Der Kongress tantzt«) og 
Arnold Fane (»Die W eisse Holle vom 
Piz Palii«), som man forlæ ngst troede 
døde. Man noterer sig, at Danmark i 
det pågældende års engelske b iograf
repertoire har været repræ senteret med 
to film , den dansk-amerikanske co-pro- 
duktion »Threesome« og »Danish P illow 
Talk« (Casf: B irte Tove, O le Soltoft, 
Soren Strom berg), som roses fo r “ top 
technica l qua lity ” og “ a rather more ac
ceptable and pleasant ero tic  e ffo rt than 
the usual sex f ilm ” . P.S.

Film Review 1975-1976, edited by F. Maurice 
Speed. W. H. Allen, London, 1975. 189 sider. 
£ 4.50.

International 
Film Guide
Under Peter Cowies begavede redak
tion er »International Film Guide« for 
længst blevet lid t af en institu tion i 
håndbogsafdelingen -  i øvrigt i takt med 
at bogen er blevet stadig mere uhånd
te rlig  på grund af de stadig fle re  sider. 
For 1976-bindets vedkommende 608 si
der mod 288 sider i første bind (1964). 
O pskriften fra  tid lige re  bind holdes tro 
fast: Årets instruktører er denne gang 
Cacoyannis, Cassavetes, Coppola, Fass- 
b inder og Zanussi, der er den meget 
om fattende og ofte noget ukritiske sek
tion »World Survey« (M artin Drouzy skri
ver om dansk film ), der er orientering 
om de enkelte landes A rt Cinemas, om 
film festiva le r i årets løb, om TV (der nok 
er lid t tilfæ ld ig t dækket), om 16 mm film  
og om film tidsskrifte r. I betragtning af, 
at Peter Cowie ikke viger tilbage for at 
omtale sit eget forlags tidsskrift, »Focus 
on Film«, vil jeg he ller ikke holde mig
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tilbage fo r at c itere Cowies omtale af 
Kosmorama som »A bold, imaginative 
Danish quarterly«. P.C.
Peter Cowie (ed.): International Film Guide 1976. 
608 sider. The Tantivy Press, London. £ 2.10.

Filmmusik
»Music fo r the Movies« er en bog om 
den konventionelle ho llywood’ske film 
musik og dens skabere. 24 af de v ig tig 
ste kom ponister er behandlet, bl. a. Max 
Steiner, der var den egentlige grund
læ gger af den skoledannende under
scoring technique som placerede under
lægningsmusikken som film b iiledets ly
dige og upåfaldende ekko, Erich Korn
gold, D im itri T iomkin, M iklos Rozsa, 
Bernard Herrman, Elmer Bernstein, Hen
ry Mancini og Jerry Goldsm ith. Tony 
Thomas gennemgår komponisterne én 
efte r én, fortæ lle r temmelig snakkesa
lig t og anekdotisk, men også meget op
lysende, om deres liv, professionelle 
karriere og produktion. Han analyserer 
ikke, men beskriver og inform erer ud
mærket. Det mærkes, at bogens hoved
materiale er interviews med komponi
sterne, hvis meninger loyalt parafrase
res. Nogen teori e ller et overordnet 
synspunkt på film m usik har forfatteren 
knap nok. Han polem iserer lid t mod mu
sikkritikerne, som er »steadfastly snob- 
bish about this branch o f composition. 
They seem w illing to judge opera and 
concert hall by its best examples and 
film  scoring by its worst«, men fastslår 
også, at »good composers w rite good 
music -  movie or otherwise« og at film 
branchens -  og publikums -  konform i
tetskrav til underlægningsmusikken hin
drer en egentlig udvikling. P.S.
Tony Thomas: Music for the Movies. A. S. Barnes, 
New York &. Tanetivy Press, London. 1973.

Internationalt 
index til film
tidsskrifter
I den hastigt voksende bunke af ligegyl
dige og næ sten-ligegyldige film bøger 
sk ille r et værk som »International Index 
to Film Periodicals« sig nemt ud ved at 
være rad ika lt anderledes. Ikke blo t ved 
værkets strengt saglige indhold og ka
rakter af u-undværlighed, men også ved 
i sit udstyr at være så lidet imødekom
mende. Den alm indeligt film interesse
rede fristes næppe til at anskaffe sig 
værket, men det må være en naturlig 
p lig t fo r alle større b ib lio teker at have 
bogen stående. Som opslagsværk er 
»International Index ...« enestående. På 
bogens 517 sider (stort format) findes 
en guldgrube af oplysninger, idet der 
her er reg istrere t alt hvad der i årets 
løb er skrevet i, hvad forlaget selv kal
der »the world’s 80 most important film 
magazines« (med Kosmorama som det 
eneste danske bidrag). Det seneste bind 
indeholder en registrering af året 1974,

men inden ret mange måneder skulle 
fjerde bind være klar, så også film året 
1975 er fastholdt. Nyt i forho ld til t id l i
gere er, at Monthly Film Bulletin og Va- 
riety er kommet med i registreringen 
(for Variety’s vedkommende dog kun 
anmeldelserne, fo r de øvrige siders ved
kommende får det uoverskuelige og 
uundværlige blad lov til fortsat at være 
uoverskueligt).

Blandt bindets emnegrupper indtager 
gruppen »Individual Films« naturlig t nok 
førstepladsen -  henvisningerne til de 
enkelte film  fy lder ia lt 222 sider, mens 
et emne som »Distribution, Exhibition« 
kan fastholdes på kun fem sider. Andre 
em negrupper i bogen er »Film Industry, 
Economics, Production« (21 sider), 
»Aesthetics, Theory, Criticism « (16 s i
der) og »Biography« (114 sider). Bagest 
i bogen findes et instruktør-index, et for- 
fatter-index og et emne-index, og prisen 
for herligheden er forb lø ffende lav: 
£ 8.50 hos værkets nye udgiver, St. Ja
mes Press Ltd. i London. P.C.

Karen Jones (ed.): International Index to Film 
Periodicals 1974. 517 sider. London 1975. St, James 
Press. £ 8.50.

En Oxford 
Companion til 
film
Mere populær, e ller i hvert fald mindre 
streng, i anslaget end »International In
dex ...« er »The Oxford Companion to 
Film« (ed. Liz-Anne Bawden), der på 
sine 767 tæ ttrykte sider kommer v id t om
kring og oftest med en forblø ffende sag
lighed i behold. Bogen rummer ca. 3000 
opslag, »designed to answer the que- 
stions of in te lligent film -goers every- 
where«, heraf alene ca. 700 opslag på 
enkelte film , der kort og rim elig t dæk
kende beskrives og placeres. Yderligere 
er der selvfø lgelig en række opslag på 
instruktører, skuespillere og enkelte lan
de. Generelt v irker bogen pålidelig - 
omend det er forb lø ffende at læse (end
nu engang) om Douglas Sirk, at han er 
født i Danmark, selvom S irk-opslaget 
litteratur-henviser til bogen »Sirk on 
Sirk«, hvor myten om Skagen som Sirks 
fødested aflives.

Danmark og danske navne fy lder ikke 
s tort i bogen. Dreyer er selvfø lgelig 
med, men af nutidige instruktører er kun 
Henning Carlsen kommet med. Artik len 
om film landet Danmark bærer i øvrigt 
præg af at være skrevet t id lig t i værkets 
tilb live lsesperiode. Man kan læse, at vor 
»film organization is notable« i fo rb in 
delse med en omtale af bevillingssyste
met, men at dette er ophævet til fordel 
for fri næring er ikke kommet med. H el
ler ikke, at b ille ta fg iften  er borte, såle
des at film institu t, film skole og film 
museum nu finansieres direkte af Kultur
ministeriet. Den generelle vurdering af 
Danmark som film nation er i øvrigt: 
»Despite such well-planned organization,

Danish cinema has not maintained an 
output sign ificantly superior in quality 
to that in countries where low artistic 
standards have been attributed to com- 
mercial domination«. P.C.
Liz-Anne Bawden (ed.): The Oxford Companion to 
Film. 767 sider. London 1976. Oxford University 
Press. £ 10.00 (kr. 162,75).

Skuespilleren som 
auteur?
Forfatteren til denne so lid t dokum ente
rede bog om James Cagney har givet 
bogen undertitlen »The A c to r as Auteur«, 
og i den nogenlunde kronologiske gen
nemgang af Cagneys karriere bestræ ber 
Patrick M cG illigan sig da også f lit t ig t 
på at afsløre, hvornår Cagney har pro
testere t mod den opfatte lse af ham som 
skuespiller og type, som publikum og 
W arner Bros. i fæ llesskab enedes om: 
den skrappe dreng med den rappe re
plik, manden der kvasede en grapefrugt 
i Mae Clarkes ansigt i W ellmans »The 
Public Enemy« (1931) og vandt ø jeb lik 
kelig berømmelse. Men er protest mod 
en bestemt og givetvis alt fo r snæver 
opfatte lse af skuespilleren kombineret 
med le jlighedsvis omskrivning af dialog 
nok til at gøre skuespilleren til en au
teur? Det er det selvfø lgelig ikke, hvor
fo r Patrick M cG illigan da også i et sær
sk ilt kapitel he lliger sig bevisførelsen. 
Som eksempel på Cagneys auteur-sta- 
tus fremhæver M cG illigan derfor scenen 
fra W alsh’ film  »W hite Heat«, hvori 
Cagney, trods sin rolle som skrap og 
psykotisk gangster ikke destom indre t i l 
lader sig et ø jeb lik at sidde på mode
rens skød. Scenen blev skabt på C ag
neys forslag, nævner M cG illigan, og 
med kupagtig sans fo r en film arkæ olo
gisk trum f røber forfa tte ren så, at C ag
ney 20 år før »W hite Heat«, i film en 
»Sinner’s Holiday«, første gang sad på 
skødet af sin mor. H vorefter M cG illigan 
i sin begejstring glemmer, at en del af 
instruktørens virke netop er at tage 
imod forslag så vel som at sige fra, når 
han skønner at noget passer e ller ikke 
passer ind i den helhed, som instruktø
ren i princ ippe t er bedre rustet til at 
overskue end skuespilleren. Dermed 
ikke være hævdet, at en skuespiller -  
og specie lt måske en personality actor -  
ikke kan præge en film . B lo t b liver det 
ikke af den grund rim elig t at hævde at 
»The auteur theory can be revised and 
reproposed with actors in mind«. Jeg 
tro r ikke der findes et eneste eksempel, 
hvor instruktørens indsats ikke har bety
det mere end skuespillerens. Walsh 
skabte også uden Cagneys hjæ lp gode 
film .

Bortset fra  denne uenighed med Pa
tr ick  M cG illigans bog er der kun godt 
at sige om værket, der er meget in fo r
merende og ofte  velgørende a fba lance
ret i forho ld t il s it emne.
Patrick McGilligan: Cagney: The Actor as Auteur. 
240 sider. The Tantivy Presa/A. S. Barnes and Co. 
London/New York 1976. £ 5.00.
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